C

quie-

quietem. flumina ponto tributa conuehunt  
cursu sollicito, increpante iustitia. Sed solu-  
mus è littore, & flumina deseramus: & magi-  
amoena est, & tutior tellus. O quā grata cœ-  
li terræque commercia; dum hortorum gem-  
mulæ, & camporum sidera lumen mutuantur  
à cœlo, vt colorum lenocinio dominorum  
oculis debitum soluant? contra vero, in illis  
supremis corporibus, veluti cœruleis campis  
flammei quasi flores, & immortales topazii  
radios vomunt vndique, & cœlestes orbes ro-  
ueratione perpetua suas explicant & ostendant  
opes, imperante iustitia certantibus quicunq;  
victoribus præmio futuras. Rursus, in tem-  
quid gratius quam densissimæ segetū sylvestrē  
quandoquidem ita properant reddere agricul-  
lis debitum, vt, cum vix adoleuerunt, reperi-  
te canescant. At vero vites veris initio tur-  
scunt oculis ad lacrymas, non quod seputant  
ac mutilari dolent, sed segetum inuidia per-  
cussæ, moram tarditatemque deplorat suanu-  
quod vnâ cum segetibus maturescere, & cre-  
ditibus dominis æstate fructus reddere non  
possint. Ut tamen vuis rubescit Autumnus, &  
spumante musto, calet vindemia, friget iniu-  
dia. tanto enim expectationem fœnore, tat-  
ditatem, vini copia obruunt, vt non minore  
animum lætitia, quam corpus dulcedine li-  
quoris ebrium reddant. In grauescentibus ra-  
mis curuatae arbores, fructus humum, ante-  
quam

## DECIMASEXTA.

51

quam carpantur, plerumque decutiūt, vt prouentus exactionem, fracta mora, sua sponte praeuantant, Leuiora cuiquam videri poterunt ista quæ de natura dissero. Ad ea igitur quæ supra naturam sunt, se se, si mauultis, attollat oratio. Dubitari non potest, Auditores, quin cum Deus sit summe simplex, æquales sint in perfectiones quas continet infinitas: atamen in plena sunt sacrarum monumenta literarum, eminere in diuinis operibus misericordiam: iustitiam vero non ita videri partes agere suas, in augustissimo militantis & triumphantis Ecclesiæ amphitheatro. Vera, inquam, sunt ista, non inficior, & ita perulgata ut stolidus sit, qui ne sciat. impius, qui neget, vehementer ingratus, qui non agnoscatur: certissimum tamen est, iustitiam ita comitem esse misericordiæ, vt ab illa, nulla possit ratione diuelli. Beatorum gloria, quorum hoc tempore dies festos anniversaria pompa celebramus, misericordiæ donum est, quis negare audiat? est tamen etiam corona iustitiae. Qui apud inferos cruciantur, iustitiae vim sentiunt, quis ignorat? cum tamen minora sint tormenta sceleribus, in medijs incendiis, misericordiam experiuntur, quam agnoscere nolunt. Quare nec sine iustitia, misericordia regnat in coelo, nec sine misericordia, iustitia apud inferos dominatur. Magna sunt ista, fateor. Sed quæ mox dicturus sum, eiusmodi sunt, vt

## ORATIO

2  
nihil grauius afferri queat ad iustitiae commi-  
tationem, nihil certius ad veritatem. Atque &  
clara voce pronuncio, ut me totus terrarum  
orbis, si fieri possit, exaudiat, Deum optimum  
maximum tam seuerum æquitatis vindicem  
esse, ut nullum à naturalibus donis distinctum  
beneficium homini conferre de creuerit, nisi  
prius sibi persoluto alicunde, ad iustum æqui-  
tatis trutinam pretio, nec ulli delicta igno-  
re, nisi prius alicunde sibi ad æqualitatem pro-  
iniaria satisfiat. Quid trépidas? quid pallefisis?  
tibine aliquid noui, aut etiam absurdum effudis.  
Se videor? Ecquis est qui nesciat nullum bene-  
ficium, ad salutis æternæ consecutionem per-  
tinens, hominibus à Deo dari, nisi per Christum?  
cum igitur Christus, vita nostra parens  
Deo pro nobis premium ad perfectissimam iusti-  
tiae pondus persoluerit, nostræ recuperandæ  
libertati, atque ita illi cumulate satis fecerit, ut  
nullum ad eius meritorum grauitatem mo-  
mentum possit accedere, profecto fateri cogi-  
mur, inter Deum & Christum, summi iuris  
& summæ iustitiae vires exerceri. A qui salus  
& vita nostra per Christum est, igitur uno e-  
odemque tempore, dum erga homines mis-  
ericordia thesauros aperit & effundit Deus, er-  
ga Christum rigidæ iustitiae rationes & mo-  
menta perpendit, eruat, & exigit. Cantet igi-  
tur regius vates, alterno exultans choro, hiac  
misericordia domini plena est terra: & inde  
iusti-

iustitia plena est dextera tua: hinc, Deus iudicium tuum regida, & iustitiam tuam filio regis: inde, homines & iumenta saluabis domine, quemadmodum multiplicasti misericordiam tuam Deus. consociatis vero symphoniae vocibus, misericordia & veritas obuiauerunt sibi, iustitia & pax osculatæ sunt: &, vniuersæ viæ domini, misericordia & veritas. Sic videlicet, misericordia & iustitia in curru triumphali, parise sede conspicuæ, & gloria pompa diuinæ produnt & ostentant miracula maiestatis. Quantam igitur huius theologicæ partis, quæ de Iure & Iustitia est amplitudinem esse oportet, cum ius & iustitia, in rebus omnibus, tum ratione carentibus, tum humanis, tum diuinis, tanta cum dignitate obtineat principatum? Sed ne dum de iustitia dispergo, iusti mensuram temporis excedam, illud solum vobis debere videor, quod ad tertiam orationis meæ partem desideratur, quæta nimirum sit huius scientiæ necessitas. Verum cum iustitiæ virtus, sine prudentiæ præscripto nulla possit ratione consistere, & iustitiæ mihi est, & prudentiæ habenda ratio. Quid enim aliud est iuris & æQUITATIS necessitatem probare velle, quam inutilem eloquentiæ spe ciem declamatoria iactatione vel turpiter vendere, vel misere perdere: cum nullus sit adeo mente captus, qui non intelligat. nihil hac rerum omnium vniuersitate contineri,

quod non sit iustitia firmarum, æquitate stabilitum? Ruant omnia necesse est, nisi hac potissimum virtute sustentata cohærent, at qui sine aliqua iustitiae cognitione, iustus esse nullus potest, igitur nec spiritum duce trahit, quam S. Thomas quæstione quinquagesima septima auspicatur, tam nobilem, tam amplam, tam necessariam, hoc toto anno explicandam, Deo iuuante, suscepisti. Illa non mediocrem à me laborem, sine labore, exigit, à vobis diligentiam non minorē. Vestrū erit uti laboribus meis, meum erit vestra diligentia recreari. Si iure ac legem cum agere vulpis, omnino necesse est, ut quantum in hanc rem, vestra causa, opera impendo, vos quoque tantum studij contaretis. Quid enim esset iniquius, quam hoc anno æquitatis officia violare, quæ profitemar, sed hoc scilicet verendum minime est. Vos mihi, ego vobis mutua voluntate respondeo, summa utrinque spectatur æqualitas, mei erga vos amoris, yestræ erga me obseruantiz. Et quoniam lucis perit iustitiam esse volunt, firmam & constantem voluntatem reddendi uniuersique quod suum est, illam quoque tem inter nos perpetuo futuram esse cōfido. De cuius natura & conditione si minus aperte præfari visus sum, vos iustitiae cultores, æquitatis statera librata, perpendite, quælo, māseriæ magnitudinem, temporis breuitatem, ma-

gisti

## DECIMA SEXTA:

55

gistri prudentiam officio, officium voluntate.

## ORATIO XVII.

Habita Burdigala, in schola Theologiae, anno  
608. ante explicationem Questionum ter-  
tia partis S. Thomae, de Deo & ho-  
mine Christo.

## DIVINI AMORIS ET PO- TENTIAE CERTAMEN.

Tertius decimus est annus (Senatores clari-  
ssimi, ceterique Auditores ornatissimi)  
cum in celebri Collegio Societatis nostre Pa-  
tauino, terram hanc Theologicam Sancti  
Thomae partem explicauit. Initium operum  
Dei, & primus labor, Christus, mihi quoque  
Theologiam docendi, primus labor, & initi-  
um fuit. Educto Deus è sui cordis abdito sru-  
& ex hac mundi vniuersitate Christo, rerum  
omnium procreatarum fine, perfecte requi-  
euit ab omni opere quod patrarat. Si hoc ite-  
rum emens tertiae partis Oceano, ille nos,  
non in hac, in qua subsistere mortales neque-  
unt, peregrinantium via, sed in ea, ad quam  
progredi debent, beatarum mentium patria  
quiescere volet, tam sublimis ac reconditi  
mysticij cognitionem absolutam, quam hic

adipisci laborando nullus potest, illuc quiesce-  
do consequemur. Currendum interim nobis  
est cum Apóstolo, si quomodo comprehen-  
damus, in quo & comprehensi sumus. Hoc  
enim, scilicet, est vita æterna, inquit auctor  
vitæ, ut cognoscant te Deum verum, & quem  
misisti Iesum Christum. Et vero non minus  
honorificum est, quam salubre, non minus  
iucundum, quam necessarium, in eius re tem-  
platione, & grata recognitione, opera  
vires, animumque collocare, in qua mundi  
opifex Deus inchoanda, vrgenda, perficenda,  
viam omnem suæ sapientiæ, bonitatis, iustitiae,  
potestatisque consumperit. Tam insignis o-  
pificij, quo omnia continentur, intellectio &  
amor, nostrorum quoque laborum & princ-  
pium sit, & finis: quemadmodum illud diui-  
norum molimum & finis & principium fa-  
it. Neque nos tantæ rei magnitudo deterret:  
Deum hominemque tractamus: ingeret ille  
promte & lumen ad intellectum & facies ad  
amorem. Vult quippe, & potest, in eo enim  
tam arête copulata est cum humanitate diui-  
nitas, ut nihil illi deesse possit aut diuini ad  
potentiam aut humani ad voluntatem. Sed  
cum tot ac tanta sint multitudine, varie-  
tam diversa, tam admiranda potestate, pul-  
chritudinem tam conspicua, tam sublimia digni-  
tate, quæ in hoc sacro sancto, & à seculis, vi-  
scriptura diuina loquitur, abscondito myste-  
rio,

## DECIMA SEPTIMA.

37

rio, vnde quaque alliciunt, rapiunt, & absorbent: nihil tamen mentem dulcius afficit, nihil cor potentius ferit, quam in amplissimo ac magnificentissimo mundi amphiteatro, duos spectare luctantes; Deum & Amorem. Exeret Deum Amor: id vnum sollicitus agit ac tentat, anima Dei potentiam superare querat, vt ea, sine ullo tantæ maiestatis iniuriæ periculo, exhausta esse censeatur. Nimis arduū videtur, quod in se suscipit amor; Audax nimium conatus, & confidentiæ inauditiæ portentum quis enim infinitæ finem potentiaæ nō dicam re ipsa constituat, sed vel ludicro insipientis, vt ita dicam, amore, animi cogitatu delineet? Vineat tamen Amor, vincet, ac Deum superabit, si Deus amore imperante id faciat, quod si facere possit, facere nihil possit ulterius. At contra, Deus id vnum sua & sapientia peruestigat, & arte molitur, & potentia agitat, vt Amoris adores ita opprimat, insatiabilem corrumpat famem, sitimque demergat; ita machinas euertat, eneruet impetus, excindat imperia, vt nihil amplius sit; quod aut fingere Amoris somniando possit, aut appetere vigilando, aut adgrediendo tentare, aut audire iubendo, aut lenocinando extorquere. In lucta difficulti, si fas est dicere, & ipse quoque desudat Deus. Quis enim interminafam Amoris cupidinem detruncet? quis desiderio sit pudor aut modus; ecquid esse, aut fungi potest

C. 5

quot

## ORATIO

¶  
quod non idem expeti possit: cuilibet quidlibet obuiū, quod lubeat Quis Amoris frāna immittat perpetuo præcipitanti: quis huic totenti repagula opponat? quis in hunc Oceanum deponare audeat? hucusque peruenies, & hic confringes tumentes fluctus tuos. Non arena sistuntur hi fluctus; non spumant ad lux; non relanguescunt ad scopulos; non luduntur erratico multiplicis lunæ arbitrio. Habet vnde, quod, & quæ excurrat in immensum Amor. In Deo scilicet vagatur, ibi sese agit impacato foedere, & quiete laboriosa. Vincet tamen Deus, vincet atque amorē superabit, si Amor, obsequente Deo, id consequatur, quod si consequi possit, consequi nihil possit ulterius. O spectaculum cœlo terraque non minus ambiguum ad expectationem, quam singulare ad nouitatem, non minus proficiū ad salitem, quā gratum ad voluptatem! suspensos animaduertit & estrum omnium animos, oculorum stupore präiuio, quis randem huius certaminis exitus sit futurus Nulla sese huic pignæ interserit fors, fortuna longe prospectat; fortunam arcet sapientia; fortunudo non nouit. Ah! quid hoc: nonne videtis? Aspicite, succumbit Deus. Mandat, iubet, imperat Amor, Deum fieri hominem. Deus factus est homo: victus est Deus. quidita: Audite, adeste animis Det hoc mihi benevolentia vestra, vt aures vestræ, multis iam hoc matutino tempore orationibus explæta,

## DECIMASEPTIMA.

6

ad me vacuae redeant. Aio, & clara voce pronuncio, prepotentem Deum. potentia sua absoluta (ut loquuntur Theologi) nihil nobilius ac præstantius vnione hypostatica verbi diuinii cu natura humana, efficere potuisse. Quid haec? quid obstupescitibine Deo maius a liquid aut excellentius videtur? at vnione illa hypostatica, factum est, ut homo esset Deus; ergo nihil hoc opere maius aut excellentius a Deo fieri potuit. Placetne, duabus tibi theologicis vocibus totum hoc exprimam? extensu Deus plus potest, intensu nihil. Amor igitur diuinæ terminum potentia fixit. Sed he quid hoc est? conuertite ad amorem oculos, succumbit amor: cedit, paret, obtemperat amori Deus, victus est Amor. quid ita? quia nihil velle potest Amor, aut imperare maius Deo. at Amoris imperio. Homo Deus est, terminum igitur amoris desiderio, diuina potentia fixit. Quamobrem luctator vterque & vincit & vincitur. Vincitur Deus, dum nihil maius superest quod possit efficere; vincitur Amor, dum nihil maius superest quod possit appetere par utriusque triumphi gloria sempiterni. Geminas Hercules columnas ad mare Atlanticum statuit, non solu suæ nauigationis limitem, verum etiam monumentum. Imperator ille quem scitis, sibi visus maior Alcide, in illis inscripsi sibi voluit eritum illud elogium (Plus ultra.) magis ingeniose ad gloriam, quam adposita,

60 ORATIO

ad veritatem. multo enim ante illum, immo  
ante Ferdinandum auum eius maternum, Lu-  
sitani, incredibili virtute, Oceanum penetra-  
rant. Sed hoc nihil ad nos Diuina potentia, y-  
nam tibi columnam erigimus: Amor, tibi al-  
teram: utrique vnum & idem elogium (Non  
plus ultra.) Maior est gloria eo peruenisse, quo  
non plus ultra (si fas ita loqui) progreedi possi-  
ble sit, quam eum attigisse limitem, quo sem-  
per plus ultra possit excurri. Iam vero quod  
genus inuenti Amor suaserit, & Potentia effe-  
cerit, yobiscum ipsi, Auditores, obsecro, pau-  
lo attentius reputate. Amoris proprium est,  
non solum similes reddere amantes, verum  
etiam amatorem ita transferre in amatum, vt  
vnus idemque, si fieri possit, euadant Hinc  
philosophus, nescio quis, scite amorem mor-  
tem appellavit quod amator vita non sua, sed  
aliena viuat. Quid philosophum dico? philo-  
sophorum omnium ac gentium Doctor Apo-  
stolus, mortui estis, inquit, amore scilicet, &  
vita vestra abscondita est cum Christo in Deo  
quem amatis: sed profecte Amor humanus  
& procreatus, veram ac propriam unitatem,  
& identitatem nullo ingenio, nulloque cona-  
tu producere potest. Illum enim quem amas  
quantumuis esse te dicas, & te esse illum, ne-  
cessitatem est, esse te alterum ab illo, & il-  
lum à te alterum esse. Proinde vetus prouer-  
biuum, (amicus alter ego) non minus acute,  
quam

## DECIMA SEPTIMA.

61

quam amanter prolatum est. Amicus enim  
meus, ego quidem, sed alter, ego. Amor qui p-  
pe, animorum vinculum est, non naturæ, est  
esse idem affectu, non persona. Hoc igitur so-  
lius Amoris diuini ac potentiae inuentum &  
opus, humanæ videlicet naturæ cum diuina,  
talis ac tanta coniunctio, ut nulla cognatio-  
ne maior, dignitate nobilior, conditione be-  
atior esse possit. Nouo, siquidem, & profsus  
singulari duarum nexu in una hypostasi na-  
turarum, factum est, vt, nondicam, Deus sit  
alter homo, & homo alter Deus, sed unus i-  
deumque sit & Deus homo, & homo Deus. Fa-  
ciamus hominem ad imaginem & similitu-  
dinem nostram, inquit Deus, quin potius di-  
cebat, faciamus hominem Deum. An id ob a-  
moris nimis teneritudinem enunciare non  
poterat? Ecce Adam, velut unus ex nobis, io-  
co dixit: dicat serio, ecce nouus Adam, unus  
ex nobis. Odiu næ arcana sapientie! ô thesauros  
bonitatis! Quæ cum ita sint, cum, inquam  
Deus optimus maximus in tali ac tanto opere  
Christo vim omnem, quodammodo, sui a-  
moris ac potestatis exhauserit, quis non cre-  
deret futurum fuisse, vt homines, non solum  
ad humanitem informati, sed etiam seriæ  
barbari, tantum amorem recolerent, tantam  
potentiam venerarentur, vires viribus repen-  
derent, amore amorem æmularentur? Et ta-  
men quis non perhorrescat, dum videt aut au-

C 7

dit

## ORATIO

dit, Christum Iudeis scandalum, gentibus  
stultitiam, addo & haereticis disceptandi & in-  
fandi licentiam? Quot perditissimum  
hominum legiones intidas inferi vorue-  
runt, qui Christum, seculorum principem,  
gem glorie, sacrarium diuinitatis, salutis pre-  
rentem, vindicem libertatis, aut personarum  
distinctione diuidenter, aut naturarum pe-  
nititione confundenter, aut diuinitate priua-  
tent, aut humanitate spoliarent: ut concele-  
rata dextera, & nefario isti, Dei potentiam  
qua va uit, & amorem quo voluit, trucida-  
rent: Quid enim vos comminemorem Nesto-  
rios, Eutychetes, Macedonios, Apollinates,  
Atios, aliosque quamplurimos, quos sola  
impietas memorabiles facit, & memoria ex-  
ecrandos, coenum orbis terrae, haram turpi-  
tudinum, gurgustiorum fordes, propugna-  
cula ignorantiae, superbiæ gymnasia, fecio-  
nem senatus, Vulcanias libidinum, vitiorum  
officinas, direptionem urbium, agrorum va-  
stitatem, euersionem regnorum, Provincia-  
rum populationes, primam denique, & po-  
stre nam omnium gentium ac nationum per-  
niciem? Deus immortalis, huccine omnia re-  
ciderunt, vt Christus, agnus ille cœlestis, in  
signum foederis explicatus, in vltices torque-  
retur sagittas, vt imperator vitæ constitutus  
in salutem, fune stellissimum hominum ne-  
quitia, vertexetur in ruinam? At enim vero  
suos

suos semper habuit divina potentia & amor  
exercitus, quos pro Christi diuinitate, & hu-  
manitate tuenda, ad pugnam armaret, anima-  
ret ad victoriam; qui que in illud ipsum Am-  
phiteatrum militatuturi semper succederet  
in quo diuinis amor & potētia contendisset.  
Vos intelligo, fortunatissimi cœlestis patriæ  
ciues, quorum fausta natalia, & coronas, hoc  
tempore, anniversaria pompa celebramus;  
vosque potissimum, fortissimi martyres, quo-  
rum gloria p̄r cœteris illustris, non minus  
terras exhilarat, quam cœlum beat. Quos  
non gladios vestro sanguine imbuistis? quos  
non mucrones vestris ingulis matitastis?  
quæ non theatra, vestracæde cruentasti? quos  
nō leones ac tygres in vos ipsos animasti,  
ne quas nativa feritas vocabat ad carnificinā,  
hospita pietas reuocarer ad lenitatem? quæ  
non sidera vestrorum odoramentorum nubi-  
bus inumbrasti, cum corpora vestra animo-  
rum templa, fierent alimenta flammarum,  
non minus luculento incendio, quam suavi  
suffumento? Hæc vidisti sol, & non stetisti ad  
aspectum nascentis & adolescentis Ecclesiæ,  
tam fortiter depugnat? quin potius cursum  
virgebas fugitive, ne forte tuos puderet radios  
in medio martyrum splendore nigrantes,  
quos antea in tui principis, in cruce librati,  
morte condideras. O columnæ militatis Ec-  
clesiæ! O decoræ triumphantis! Vos item ap-  
pello

pello, sanctissimi ac sapientissimi græce &  
latinae Ecclesiae patres. Vos gladijs, tot marty-  
rum cruore iam saturatis & languidis cala-  
mos vestros acuistis, quibus Christi hostes  
meliori vulnere iugularetis: vos sanguinem,  
cum nullus eriperet vestris laboribus in sudore  
rem compulisti: vos breuissimæ mortis com-  
pendium, in longissimæ vitæ durissimam mou-  
tem transtulisti: ut cum voluntas martyrio  
non deesset, non deesset aliquod martyrium  
voluntati. Quoties Europam bello, Afri-  
cam dissidijs, asiam tumultibus furen-  
tem vidisti, cum sceleratissimi Hæresum du-  
ces quos doctrina & veritas non posset, arma-  
ret insaniam. cum vniuersus terrarum orbis  
omnium malorum incendijs deflagraret, &  
interim immota perstaret in vobis sententia-  
rum voluntatumque consentio, qua & vita  
sanctimonias, & scriptorum eruditione, & ei-  
loquentia visuissima monstra fulminans.  
Hos imitamini, per Deum immortalem, audi-  
tores, in eorum vestigiis pedem ponite, & in-  
sistite. Circumspicite saltem regiones, quæ  
vobis adiacent, perniciosissima nouarum hæ-  
resum peste, aut aliqua ex parte infectas, aut  
pene consumptas. Gallia tendit manus, opem  
implorat Germania, Britanni gemit ac luget.  
Non iam, vt olim, stygius Draco ferali cau-  
da, stellarum tantummodo partem implicat  
ac deuoluit, sed inuidia ardens, turgentibus

ocu-

## DEDIM A SEPTIMA.

65

oculis, ore rabido, immanibus faucibus, dentibus, vnguisbus, toto pectore truculentus asurgit, & inhiat, & confidit, (vt Deus loquitur cum Iob) fore vt Iordanis influat in os eius, hoc est, vt Christianus orbis sorbeatur. Ne patiamini, Christum, Deum hominem, amoris ac potentiae miraculum, à diuinæ gloriae prædonibus violari, neque illius vestem, Ecclesiam Catholicam, à feris teterrimis, lacerari. Id vt praestare possitis, Christo duce, & comite virtute, in hanc tertiam sancti Thomæ partem, quæ tota de Christo est, omne ingenium, industriam, studiumque conferte in hanc, inquam, tertiam partem, Theologiae principem, partium omnium theologiarum summam, dignitate præcipuam, varietate amplissimam, iucunditate plenissimam, difficultate arduam, utilitate, fructibus, & necessitate, sine villa dubitatione, omnium maximam, irrumpite, vos quoque in illud, de quo haec tenus dixi, tam glorioli certaminis amphitheatum, ubi Deum cum amore luctantem, summa cum voluptate spectetis, in eo considete, mecumque, geminato plausu Epicium canite.

*Vt Deus insolito certamine vicit amorem,  
Sic arte est simili vicius amore Deus.*

ORA-

## ORATIO XVIII.

Habita Burdigala, in schola Theologiae,  
1609. ante explicationem Questionum ter-  
tia partis S.Thoma, de sacro sa-  
charistia sacramento.

DIVINI AMORIS ET PO-  
TENTIAE CONVIVIVM.

**A**nno superiore (Senatores clarissimi, ca-  
terique Auditores ornatissimi) in oper-  
omnium quotquot esse possunt, præcelen-  
tissimo, Christo scilicet, Deo, & Homine, A-  
morem cum Potentia, Potentiam cum Amo-  
re certantem, utrumque victum, victorem  
utrumque spectauistis. Nunc amor & poten-  
tia pari iure triumphi sublimes & humiles,  
non minus felici quam stabili foedere inito,  
theatra in triclinium, arenam in mensam,  
certamen in conuiuio, scuta in patinas, tela  
in scyphos, pugnae materiam in cibum ponu-  
que transtulerunt. Adeste quotquot auditis,  
non iam spectatores conuiuij, vt dudum cer-  
taminis, sed coniuua qui non athletæ. Ab illis  
pugnatum est, bono vestro, non sine labore,  
non sine sanguine, non finu præda. Transit  
præda in epulas, sanguis in ambrosiam, & la-  
bor in quietem. Hæc inter, ecquis est qui à me  
spat

## DECIMA OCTAVA.

67

sparsos dictionum flosculos, illigatas ad periodi circulum gemmulas, numeros ad aurem molliter cadentes, si mensæ accumbit, expèctet. Non olen conditos sermones, condita ferculæ, eloquentia non ardet in coquinis, non fumat in lanchibus, non tonat in poculis. Quæ obrem in hoc magnificentissimo amoris ac potentiae conuiuio describendo, afferenda est nuditas pro ornamentis, pro fuso veritas, admiratio pro disquisitione, pro graui oratione tripudium: cum nullus sit, qui nesciat, inesse in lauta cœna hilaretatem, stuporem in potētia, veritatem in vino, & in amore nuditatem. Atque ut ad rem aggrediamur, diuini huius excellentia epuli, triplici potissimum è capite si non intelligi, indicari quidem certe quodāmodo potest. Primum pertinet ad cibum ipsum ac potum: Secundum, ad modum quo parantur: Tertium denique, ad fructus qui largiter inde diminant. Ergo Amor, & Potentia, instruendi conuiuij partes inter se distribuunt: venandi Amor, prædam apponē. di potentia Iam non erunt Leo & Lupus in fabula, sed audientur in historia. Summus ille, ac Deo gratissimus Patriarcha, duodecim tribuum Patens, cum excessurus è vita, filijs suis bene precaretur, sic Benjamin affatus est, Benjamin lupus rapax, mane comedet prædam, & vespere diuidet spolia: Iudam vero sicut Catulus leonis luda, ad prædam, filii mihi ascen-

VIII.

Theologia, anno  
sestionum ter-  
osando Eu-  
to.

ET PO.

VIVM.

clarissimi, a-  
mi) in opere,  
& præcelen-  
Homint, A-  
um cum Amo-  
m, victorem  
ior & poten-  
& humiles;  
œdere inito,  
in imensam,  
patinas, tela  
cibum portu-  
quot audiatis,  
dudum cer-  
letæ. Ab illis  
sine labore,  
da. Transi-  
osiam, & la-  
est qui à me  
spare

ascendisti. Ego Amorem, veluti lupum rapacem, Potentiam vero, quasi leonem fortissimum dicere non dubitabo. Neque hoc de mea solum sententia, sed de veterum quorundam Hebraeorum auctoritate deducam. Itaque aliqui Rabini (teste sancto Hieronymo, qui eos hac in re non improbat) & interpres Chaldaicus, per Beniamin lupum rapacem, intellegi volunt. Altare templi Hierosolymorum, in quo infiniti victimarum multitudo immolari solebat. Altare mane comedit prædam, scilicet hostias, inquit, quæ mane mactabantur: & vespere diuidet spolia: hoc est, sacerdotibus, quibus vespere, secundum legum residuum victimarum diuidebatur. Neque vero temere id assentunt: siquidem certum est, templum illud angustissimum, in loco tribus Beniamin conditum fuisse. Hoc ipsum altare, quod Beniamin lupum rapacem esse diximus, Prophetæ aliqui Ariel, hoc est leonem Dei appellauerunt, vt Esaias, & Ezechiel, quod veluti leo, boues & oves & ceteras hostias deuoraret, Altare, Amor est, Auditores, & cordis gremium. Hic enim ardet cupidio insatiabilis, hic litatur lacrymarum pateris, hic suspitia conduntur in nubem, hic in Arabum segetem efflata concrescunt desideria, hic cuncti iugiter victimarum greges. Amor, scilicet, quod libitum est rapit, ac sibi repente sacrificium facit: & nunquam tamen in me dia to  
tur. L  
langui  
nio. I  
berrin  
huc fa  
ishold  
Qo  
pates  
minis  
ad fa  
lam  
cita li  
satis p  
celer  
tum  
in ea  
inge  
na ec  
gula  
liog  
pler  
anne  
tura  
men  
pon  
& q  
fam  
Ner  
guli

## DECIMA OCTAVA.

69

dia tot rerum strage fames ac sitijs profligatur. Lupus iste rapax, Benjamin iste, semper languescit vero in fraudulenta satietate ieuius. Innumera hostiarum milia, in illo celeberrimo templo Salomonis absumpsit: & adhuc fames: & illud quoque templum, cum suis holocaustis, tandem aliquando deflagravit. Quo se igitur conuerit lupus rapax? quas in partes venationem inaugurabitur? Vna hominis gula, retia omnia occupat, & exercet, ad fauces Oceano laxiores: & adhuc fames. Iam non nativus appetitus, sed violenter exsita libido, moræ impatiens, sagittas per se satis pernices, additis pennis volare docuit ad celeriorem ferarum interitum. Nulli animatum generi tuta sedes, ne tum quidem, cum in eam, quam quietum hospitium sperabant, ingesta sunt alluum. Unius Vitellij venter, vna coena, hanc rerum vniuersitatem pene stragulauit. Cynedus ille, sui ipsius sacerdos Helenogabalus, se à se placatum non putasset, nisi plerumque ad coniuia singula, legionum annonas mactauisset. Imperator Albinus, naturæ vorago, primis aut tertijs viuis epuli mensis, centum Persica campana, ducem ppones Hostienses, quingentas ficas passarias & quadringenta ostrea deuorauit: & adhuc fames. Nequitia, & tempore illis superior. Nero, sine sua decosta moribundus, sibi iugulu fregit, si forte posset in summa siti sa-